
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N° 222 DE 12 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o teor do 
processo nº 35211/2009,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Publicação da Portaria nº. 169/02.03. 
2009, publicado no DOE nº 31.376/12.03.2009,

PORTARIA N° 223 DE 12 DE MARÇO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO, a Publicação da Portaria nº. 168/02.03. 
2009, publicado no DOE nº 31.376/12.03.2009,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.03.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/
SESPA/2009
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
Nº 047/SESPA/2009, cujo objeto é Contratação de empresa 
para execução dos serviços de microfilmagem dos 
documentos armazenados no arquivo central/SESPA, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 13/03/2009 
às 10:00 hs para readequações no anexo do Edital. Outrossim, 
informa que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 12 de Março de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA.

AVISO PÚBLICO
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, informa a todas as 
entidades sem fins lucrativos que pretendam se qualificar 
como Organização Social em Saúde, que em breve estará 
realizando procedimento de seleção de Organização Social 
para operacionalização de gestão de Hospital(is) Regional(is), 
devendo as mesmas adotarem as medidas necessárias à 
sua qualificação nos termos da Lei Estadual nº 5.980, de 
19.07.1996 e Decreto nº 3.876, de 21.01.2000, junto à 
Secretaria de Estado de Governo, localizada na Av. Nazaré, 871 
anexo, 3º andar, Nazaré – Belém – Pará.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/

SESPA/2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA).
ABERTURA: 25/03/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 12 de Março de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORT. DE DIÁRIA
PORTARIA  Nº  0305  DE  12 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: FÁTIMA DE NAZARÉ CARNEIRO 
OLIVEIRA
CPF: 047.381.012-34
MATRÍCULA: 86932/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 (DUAS).
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: BENEVIDES
PERÍODO: 24 À 27/03/2009
OBJETIVO:.ACOMPANHAR E ASSESSORAR AÇÕES DA VISA 
NOS AGRAVOS DE DENGUE E MALÁRIA, NO  REFERIDO 
MUNICÍPIO.
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
ERRATA
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N.º 31.367 DE 
12/03/2009.

PORTARIA  Nº  301  DE  11/03/ 2009
ONDE SE LÊ:
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$      500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$   1.000,00
LEIA-SE:
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$  1.000,00
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

DIÁRIAS
PORTARIA N° 79/CRS DE 12/03/2009

Nome: Paulo Fernando Pires Bastos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 081.160.162-53
Matrícula: 1068441
Período: 13/03/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém.
Objetivo: Participar de reunião no GT Vigilância em Saúde 
Ambiental/SESPA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 80/CRS DE 12/03/2009
Nome: Nilson Célio de Oliveira Machado
Cargo: Motorista
CPF: 750.490.662-04
Matrícula: 57205652-1
Período: 13/03/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém.
Objetivo: Conduzir o servidor que irá participar de reunião no 
GT Vigilância em Saúde Ambiental/SESPA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 81/CRS DE 12/03/2009
Nome: Waldocelys Pereira Manos de Moraes
Cargo: Motorista
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Período: 03/03/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Dá apoio no que diz respeito ao transporte de 
recursos materiais para o curso de Capacitação de Conselheiros 
Municipais de Saúde.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05.054.929-0001/17
ERRATA

PORTARIA Nº 0114 / 7ºCRS. DE  11/ 03 / 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31. 376  de  12/03/2009.
ONDE SE LÊ:  5,1/2 (quatro e meia) diárias
LEIA-SE : 5,1/2 (cinco e meia) diárias
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0115 / 7ºCRS. DE  11/ 03 / 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31. 376  de  12/03/2009.
ONDE SE LÊ:  5,1/2 (quatro e meia) diárias
LEIA-SE : 5,1/2 (cinco e meia) diárias
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0116 / 7ºCRS. DE  11/ 03 / 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31. 376  de  12/03/2009.
ONDE SE LÊ:  5,1/2 (quatro e meia) diárias
LEIA-SE : 5,1/2 (cinco e meia) diárias
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0117 / 7ºCRS. DE  11/ 03 / 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31. 376  de  12/03/2009.
ONDE SE LÊ:  5,1/2 (quatro e meia) diárias
LEIA-SE : 5,1/2 (cinco e meia) diárias
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0118 / 7ºCRS. DE  11/ 03 / 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31. 376  de  12/03/2009.
ONDE SE LÊ:  5,1/2 (quatro e meia) diárias
LEIA-SE : 5,1/2 (cinco e meia) diárias
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0119 / 7ºCRS. DE  11/ 03 / 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31. 376  de  12/03/2009.
ONDE SE LÊ:  5,1/2 (quatro e meia) diárias
LEIA-SE : 5,1/2 (cinco e meia) diárias
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0120 / 7ºCRS  DE 12/03/2009.

NOME : EUSTON CARVALHO DA SILVA.
CARGO: Agente de Transporte Marítimo Fluvial.
MATRÍCULA:  1013599     CIC. 107.527.732-91
Nº DE DIÁRIAS:  23,1/2 ( vinte e três e meia ) diárias
PERÍODO:  23/03/09 a 15/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Dar Suporte como Marinheiro de Convés do B/M 
Prof. Raimundo Dias para os Técnicos desta Regional que irão 
realizar Ação de Controle da Transmissão da Malária na Área 
Rural do Município de Chaves/Rio Cururú
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0121 / 7º CRS  DE 12/03/2009.
NOME : GUILHERME GOUVÊA RIBEIRO.
CARGO: Mestre de Lancha.
MATRÍCULA:  001013599    CIC.  101.359.872-53
Nº DE DIÁRIAS:  23,1/2 ( vinte e três e meia ) diárias
PERÍODO:  23/03/09 a 15/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Dar Suporte como Comandante do B/M Prof. 
Raimundo Dias para os Técnicos desta Regional que irão realizar 
Ação de Controle da Transmissão da Malária na Área Rural do 
Município de Chaves/Rio Cururú
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0122 / 7ºCRS  DE  12/03/2009.
NOME : IRAVALDIR RAIMUNDO GARCEZ COHEM.
CARGO: CONDUTOR  DE LANCHA.
MATRÍCULA:  0502730  CIC. 257.986.422-91
Nº DE DIÁRIAS:  23,1/2 ( vinte e três e meia ) diárias
PERÍODO:  23/03/09 a 15/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Proceder o Diagnóstico Laboratorial de Tratamento 
da Malária na Área Rural do Município de Chaves/Rio Cururú
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0123 / 7ºCRS DE 12/03/2009.
NOME :  JOSÉ CARVALHO DA SILVA
CARGO:  Agente de Saúde Pública
MATRÍCULA  Nº  0500514    CIC. 010.523.492-34
Nº DE DIÁRIAS:  23,1/2 ( vinte e três e meia ) diárias
PERÍODO:  23/03/09 a 15/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Realizar Supervisão das Ações de Controle da 
Transmissão da Malária na Área Rural do Município de Chaves/
Rio Cururú
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0124/7º CRS  DE  12/03/ 2009.
NOME: JOSÉ MARIA DIAS
CPF:029.449.952-00
Nº DE DIÁRIAS:  23,1/2 ( vinte e três e meia ) diárias
PERÍODO:  23/03/09 a 15/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Dar Suporte como Motorista do B/M Prof. Raimundo 
Dias para os Técnicos desta Regional que irão realizar Ação de 
Controle da Transmissão da Malária na Área Rural do Município 
de Chaves/Rio Cururú
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0125 / 7ºCRS DE 12/03/2009.
NOME : RAIMUNDO MARCELINO JORGE DE SOUZA
CARGO:  Agente de Portaria
MATRÍCULA  Nº   0500269    CIC.  039.267.102-68
Nº DE DIÁRIAS:  23,1/2 ( vinte e três e meia ) diárias
PERÍODO:  23/03/09 a 15/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Dar Suporte como Cozinheiro do B/M Prof. Raimundo 
Dias para os Técnicos desta Regional que irão realizar Ação de 
Controle da Transmissão da Malária na Área Rural do Município 
de Chaves/Rio Cururú
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0126 / 7ºCRS  DE  12/03/2009.
NOME : ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA
CARGO: MÉDICA VETERINÁRIA
MATRÍCULA:  99986/1    CIC. 316.519.762-87
Nº DE DIÁRIAS:  23,1/2 ( vinte e três e meia ) diárias
PERÍODO:  23/03/09 a 15/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Realizar Supervisão das Ações de Controle da 
Transmissão da Malária na Área Rural do Município de Chaves/
Rio Cururú
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARI DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 119/ 2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

O Diretor do 8º Centro Regional de Saúde/ SESPA/ Breves, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 3933/2008-CCG, de 26 de novembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial do Estado, nº 31.306 de 27 de novembro de 
2008.
Considerando o disposto no artigo 51, da  4° Lei n° 8.666/93


